3312 4806 0% 

Medições de vazão 28 28 0% 

Metas de Monitoramento e Divulgação 

9. Quanto ao monitoramento qualitativo, foi acordado com o IMASUL que seriam 

determinados 12 parâmetros de qualidade de água com frequência trimestral, conforme Tabela 

2, em 138 (cento e trinta e oito) pontos de monitoramento, correspondendo a 276 (duzentos 

setenta e seis) visitas. 

10. Conforme apresentado na Tabela 3, em termos de visitas aos pontos de 

monitoramento, no 4º Período de Certificação das Metas de Monitoramento e Divulgação foram 

realizadas 270 das 276 visitas previstas no Plano de Metas, ou seja, 97,83% das visitas.

[...]

Ante o exposto, certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação para 

o 4º período do Contrato nº 016/2016/ANA estão em conformidade com aquelas pactuadas 

com o IMASUL justificando o pagamento integral do prêmio para o referido período. 

36. Sendo assim, o valor da premiação a ser paga ao IMASUL é de R$ 303.600,00 

(trezentos e três mil e seiscentos reais), obtido pela aplicação da fórmula do art. 13 da Resolução 

ANA nº 643/2016, conforme abaixo: 

VALOR DO PRÊMIO = [(138 + 138) x 1100] – [(0 + 0) x 1100] = R$ 303.600,00 

37. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de R$ 101.199,97 (cento e um 

mil, cento e noventa e nove reais e noventa e sete centavos) da Nota de Empenho nº 

2017NE000138, e R$ 202.400,03 (duzentos e dois mil, quatrocentos reais e três centavos) da Nota 

de Empenho nº 2018NE000174, em favor do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – 

IMASUL, CNPJ nº 02.386.443/0001-98, conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 

016/2016/ANA. 

38. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do Contrato 016/2016/ANA,